COM COTAS PARA ME E EPP 
PROCEDIMENTO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE HIGIENE, CAMA, 
MESA, BANHO E PUERICULTURA PARA USO NAS ESCOLAS, CRECHES, UNIDADES DE SAÚDE  E 
DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.148.282,46 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta 
e dois reais e quarenta e seis centavos). 

1. PREÂMBULO 

A Prefeitura Municipal de Extrema, por meio do Setor de Compras e Licitações, sediado 
Avenida Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624 - Bairro da Ponte Nova, Cidade de Extrema - MG, 
torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos

[...]

O objeto da presente licitação é REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ARTIGOS DE HIGIENE, CAMA, MESA, BANHO E PUERICULTURA PARA USO NAS ESCOLAS, 
CRECHES, UNIDADES DE SAÚDE  E DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

2.2. Valor estimado: R$ 1.148.282,46 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta 
e dois reais e quarenta e seis centavos). 

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO 

3.1. Poderão participar deste Pregão em relação a documentação de habilitação interessados que 
estejam cadastrados nos seguintes sistemas: 

3.1.1. Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular no

[...]

15.2 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e 
conta corrente indicados pelo contratado. 

16. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O preço médio adquirido através de orçamentos para o (LOCAL: 00021000 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS - R$ 24.004,00 (vinte e quatro mil e quatro reais), LOCAL: 
00032000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - R$ 293.875,46 (duzentos e noventa e três 
mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), LOCAL: 00035000 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - R$ 730.880,20 (setecentos e trinta mil, 
oitocentos e oitenta reais e vinte centavos), LOCAL: 00039429 - ABRIGO MUNICIPAL - R$ 
15.258,30 (quinze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos) e LOCAL: 00039495 - 
CREAS 1 - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - R$ 70.331,00 
(setenta mil, trezentos e trinta e um reais), LOCAL: 00030066 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO – R$ 13.933,50 (treze mil, novecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos)). 

17. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
17.1 Ficha orçamentária: 00339-15000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
(02006001.0412800142.065.33903000000.15000000000), 00427-15000001001 - MATERIAL 
DE CONSUMO (02007001.1236100092.091.33903000000.15000001001), 00427-15500000000